
 
 

Blev socialdemokrat, da de tabte valget... 
 

14. marts 2007 
 
Af Viggo Nørgaard Nielsen 
 
Hun er elegant klædt på. Passende til årstiden mellem vinter og 
forår. Hun vil leve sit eget liv efter moderne danske normer og 
ikke efter gamle kulturelle værdier, som selv i Pakistan for 
længst er droppet. Hun vil ikke mere finde sig i som kvinde at 
opleve sin rolle som synonymt med at ofre sig. Det er simpelthen 
for lidt. Hun har været nødt til at finde sin egen vej og se bort fra, 
hvilke moralske tanker andre folk måtte have om hendes valg. 
Sådan tænker Rushy Rashid, Hvidovreborger og 
kommunalbestyrelsesmedlem, som nu kandiderer til at blive 
socialdemokratiets folketingskandidat i Hvidovre-kredsen.  
Anker som forbillede 
Der var en bestemt begivenhed, der fik Rushy til at melde sig ind i 
partiet. Den aften i 2001, hvor socialdemokraterne tabte valget, følte 
hun, at nu var det slut med at se til fra sidelinien og nøjes med at 
sætte sit kryds. Hun ville aktivt være med til at føre 
Socialdemokraterne tilbage til førersædet. 
- Jeg kommer selv fra et arbejdermiljø, hvor det lå i kortene, at man 
var socialdemokrat, og hvor det formanende slogan lød: vil du blive til 
noget, må du yde noget! 
- Mit socialdemokratiske idol er Anker Jørgensen. Han var ydmyg 
over for den opgave, som han fik, og den samme ydmyghed har jeg 
hele tiden in mente i mit politiske arbejde. Jeg tænker altid mig selv 
ind i en større sammenhæng og forsøger så at finde min plads der. 
Er det Janteloven, der her er på spil? 
- Det kan man godt sige. Jeg vedkender mig en snert af den. Men det har vi vel alle sammen mere eller 
mindre. Måske har janteloven en fætter i Pakistan, fortæller Rushy Rashid smilende. 
Det politiske håndværk 
Rushy Rashid er en ud af 11 socialdemokratiske medlemmer i Hvidovre Kommunalbestyrelse. Hun sidder i 
Socialudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget og på spørgsmålet om, hvad hun aktuelt er mest glad for at 
have sat sit præg på, svarer hun: 
- Etableringen af kunstgræsbanen i Avedøre. Mange børn og unge er glade for at spille fodbold, og så 
betyder det meget, at de også kan træne om vinteren. Vi politikere skal sørge for gode rammer, og så i øvrigt 
være taknemmelige for det prisværdige frivillige arbejde, der bliver udført indenfor rammerne 
- Men jeg er også stolt af at være med til at lave udviklingsplan for indvandrerbørn fra 0-6 år. En sådan plan 
afhjælper ikke noget i sig selv, men den er et værktøj, som kan tages i brug efter behov. 
Rushy Rashid er ved at tale sig varm og på spørgsmålet om, hvad den største udfordring som politiker har 
været, fortæller hun eftertænksomt: 
- Det har nok været, at skulle indgå som en del af et hold. Husk på jeg er freelance! Jeg rejser land og rige 
rundt på egen hånd og holder foredrag. I sidste uge f.eks. på VUC i Vejle for 400 mennesker. Andre dage på 
biblioteker og skoler. Den udfordring må jeg selv sørge for at have kontrol over. Dagen efter sidder jeg 
måske til kommunalbestyrelsesmøde i en anden rolle. Her skal jeg på en hel anden måde være den 
disciplinerede lyttende og registrerende politiker.  
- Hvis jeg på den baggrund skal give et bud på, hvad der for tiden er den største udfordring, så er det at 
balancere mellem det politiske liv og mit mere borgerlige arbejde som foredragsholder og skribent. Men også 
at lære det politiske håndværk at kende med dyb respekt for den grundlov, der ligger i glasmontren på 
Christiansborg og minder os politikere om det ansvar, der følger med. 
I sidste uge kom der en rapport fra OECD, der fortæller, at Danmark sakker håbløst bagud med 
integrationen sammenlignet med de øvrige vestlige OECD lande, f.eks. vedrørende det at få indvandrere ind 
på arbejdsmarkedet. Hvad siger du til det? 
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- Jeg siger, regeringen ligger som den har redt! Den straffer, indskrænker og bygger barrierer i én 
uendelighed i stedet for at give indvandrerne incitamenter. Seneste påfund er den meget omtalte test for at 
opnå statsborgerskab, og det bedste man kan sige om den er, at den er endnu en barriere. Regeringen 
snubler simpelthen over sine egne ben i forsøg på at mistænkeliggøre og gøre livet surt for indvandrerne.  
De mest veluddannede taxachauffører 
Der er nogen, der mener, at integrationen er det mindste problem. Det største problem er den mentale mur 
fra den omgivende befolkning. Er du enig i det? 
- Ja, på sin vis. Jeg er meget optaget af det, der kaldes mangfoldighedsledelse. Enkelt sagt går teorien ud 
på at finde ud af, hvilke behov f.eks. en virksomhed har og hvilke resurser, der skal til for at dække hullet. 
Når vi ved det, kan vi gå ud og finde dem, der er brug for og f.eks. rekruttere målbevidst blandt indvandrere.  
- Som et kuriosum siges det, at Danmark har verdens mest veluddannede taxachauffører. Det er et 
symptom. Her ligger der en resurse, som ikke udnyttes optimalt. Ved at få den reserve frem i lyset bliver 
rekrutteringsgrundlaget større, og det er der behov for i en tid, hvor samfundet sukker efter kvalificeret 
arbejdskraft. Men den mentale modstand mod de fremmede gør, at det fortsat er sådan, at en ansøgning 
med et lidt fremmedartet navn ofte havner i papirkurven uden at blive læst.  
"Et løft af sløret" 
I 2000 udkom Rushy Rashid med sin første bog. Titlen "Et løft af sløret" referer til to fænomener i pakistansk 
kultur. For det første det øjeblik, hvor brudgommen fjerner sløret fra brudens ansigt og for første gang ser 
hende. For det andet hentyder titlen til den debat om udlændinge, som på udgivelsestidspunktet forekom 
Rushy Rashid temmelig sløret. Endelig, og måske for det tredje, er "Et løft af sløret" også udtryk for en 
bevægelse frem mod forandring og fornyelse. 
- Sådan kan man godt forstå det. Jeg vil forandring og fornyelse. Det er derfor, jeg kandiderer til at blive 
Hvidovre-kredsens folketingskandidat, og skulle det blive mig, der en gang i fremtiden kom til at sidde i den 
socialdemokratiske gruppe på Christiansborg, vil jeg bruge mange kræfter på at forbedre familiernes vilkår.  
Hvordan det kan gøres, har Rushy mange kvalificerede bud på. 
- Jeg har selv to børn og kender det på egen krop, hvor svært det er at få hverdagen til at hænge sammen.  
Det er tydeligt, at Rushy Rashids bankende socialdemokratiske hjerte slår et ekstra slag, når snakken falder 
på socialpolitik, men hvad med religionen ?  
Du er jo muslim. Er det et problem for dig i dit politiske virke? Eller måske en fordel? 
- Hverken eller. Jeg føler ikke selv, det spiller nogen rolle. Jeg er ikke praktiserende muslim, men der er 
nogle smukke tanker i den muslimske tro, som jeg dog holder meget af. F.eks. er der tradition for én gang 
om året at give almisse, fordi andre ikke har det så godt, som vi har det. Med andre ord: Det er ikke nok at 
have sit på det tørre. Man må tænke på andre end sig selv. Det er også en stærk socialdemokratisk værdi, 
slutter Rushy Rashid. 
 

Blå bog 
 
Navn: Rushy Rashid Højbjerg. 
Alder: 38 år. 
Gift med: Jens Harder Højbjerg. Pressechef. 
Børn: Adam 6 år, Mimi 3 år. 
Bopæl: Hvidovre 
Uddannelse: Tolk og kosmetolog. 
Arbejde: Politiker, journalist, forfatter og foredragsholder. 
 
 


